Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 22 DE JULHO DE 2019

Edição 1645
 05 páginas

2 SEGUNDA - FEIRA, 22 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 1645ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante -
DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS:
João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADOR: Osmário Batista
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

LICITAÇÕES

4º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 052/2018
Pregão Presencial nº 265/2017

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: J.C.B. Lopes – Transportes - Me
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ACRÉSCIMO DE VALORES
Fica acrescido aproximadamente 0,83% (zero vírgula oitenta e
três por cento) os valores das rotas estabelecidas no presente
contrato, da seguinte forma:

Lote 02

Por força da alteração de valores fica acrescido ao valor contra-
tual o montante de R$ 11.285,05 (onze mil duzentos e oitenta e
cinco reais e cinco centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA SUPRESSÃO DE VALORES
Fica suprimido o valor contratual em aproximadamente 1,14%
(um vírgula quatorze por cento), alterando a quilometragem das
rotas da seguinte forma:

Por força da alteração de valores fica suprimido o montante con-
tratual de R$ 15.448,04 (quinze mil quatrocentos e quarenta e oito
reais e quatro centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 10 de junho de 2019.

ATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2019

Às treze horas e trinta do dia quinze  do mês de julho do ano de
dois mil e dezenove, no Depto de Licitações da Prefeitura Muni-
cipal de Prudentópolis, realizou-se a sessão pública para recebi-
mento e abertura dos envelopes contendo as propostas de pre-
ços e os documentos de habilitação apresentados em razão do
certame licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 088/2019,
tendo por objeto Contratação de empresa para organização e
execução de evento destinado ao lançamento oficial da X Festa
Nacional do Feijão Preto - FENAFEP.

Rota Km por dia
Atualizado

Valor do Km
Atualizado

03 71,00 R$ 6,88

04 85,132 R$ 6,25

05 101,24 R$ 5,83

06 71,069 R$ 6,88

07 51,275 R$ 7,91

09 63,116 R$ 6,94

Lote 08
Rota Km por dia

Atualizado
Valor do Km
Atualizado

01 93,45 R$ 5,39

02 43,501 R$ 8,55

05 56,756 R$ 7,43

06 44,438 R$ 8,50

07 55,665 R$ 7,48

Lote 02
Rota Km por dia

Atualizado
Valor do Km
Atualizado

01 66,236 R$ 6,84

02 61,424 R$ 7,38

08 86,118 R$ 6,46

Lote 08
Rota Km por dia

Atualizado
Valor do Km
Atualizado

03 52,859 R$ 7,52

04 40,868 R$ 8,60

3 SEGUNDA - FEIRA, 22 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 1645ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Presente a Pregoeira Lidiane Campagnaro (Decreto
469/2018).
Dando início a sessão, a Pregoeira comunicou a todos os presen-
tes que a sessão está sendo transmitida ao vivo no site oficial do
município.
Solicitou a todos os participantes presentes que entregassem
neste momento os documentos para credenciamento e envelopes
contendo as propostas de preços e documentos de habilitação. A
única proponente presente entregou apenas um envelope, sem
lacrar e sem identificação, contendo os documentos de habilita-
ção, não houvesse apresentação dos documentos para creden-
ciamento e nem envelope contendo proposta de preços.
Neste momento a pregoeira informa à proponente que as decla-
rações necessárias ao credenciamento, poderão ser escritas de
próprio punho pela representante da proponente. Como o envelo-
pe de documentos de habilitação não estava lacrado a pregoeira
retira o certificado de Mei da proponente de dentro de envelope
e providencia uma cópia para fins de juntá-la no credenciamento,
certificando os poderes da representante presente. Como a mes-
ma enquadra-se como MicroEmpreendedor Individual, dispensa-
-se a apresentação da Certidão Simplificada emitida pela junta
comercial, apenas declaração verbal de que cumpre os requisitos
da Lei para obtenção de tais benefícios. Assim, fica a empresa
abaixo credenciada:
TATIANE VOLOCHEN – MEI, CNPJ: 23.411.125/0001-00, esta-
belecida na Rua São Josafat, nº 1196, Centro, Prudentópolis – Pr,
CEP 84.400-000, fone: (42) 99816-4747, representada pela Sra.
Tatiane Volochen, portadora do RG nº 10.277.940-1 e inscrita no
CPF nº 070.490.389-03.
Após encerrada a fase de credenciamento a pregoeira verifica a
ausência de envelope de proposta de preços, impedindo assim o
prosseguimento da sessão.
A pregoeira suspende a sessão neste momento, com retorno den-
tro de 15 (quinze) minutos. Retornado à sessão após esse perío-
do a pregoeira explica a participante como um pregão funciona e
como deveriam ter sido apresentados os documentos. O envelope
apresentado pela proponente foi neste momento devolvido à Sra.
Tatiane. O certame fica declarado deserto, tendo em vista a au-
sência de participantes que cumprissem os requisitos mínimos de
credenciamento ou que apresentassem proposta.
Ato contínuo a Pregoeira finaliza o presente certame nos termos e
condições acima descritos.
A sessão foi encerrada às 14h23min. Eu Lidiane Campagnaro la-
vrei a presente ata, que após lida e achada conforme segue assi-
nada por mim e demais presentes.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Extrato de Dispensa de Licitação nº 051/2019

Contrato nº 184/2019
Motivação: art. 24, XVII e art. 62 §4° da Lei 8.666/93.

Objeto: contratação de empresa concessionária autorizada da
marca Mitsubishi Motors para proceder a revisão de 20.000 km,
condicionada a garantia e também a troca do para-brisa, para o
veículo MMC/L200 Triton SPT GLX, placas BCC – 3614, diário de
bordo n° 773, pertencente à municipalidade.
Adjudicatário: SEVEN MOTORS COMERCIO DE VEICULOS
LTDA
Valor: R$ 3.082,40 (três mil e oitenta e dois reais e quarenta cen-
tavos).
Data: 18 de julho de 2019.
Vigência: 90 (noventa) dias.
Gestor: Beatriz Aparecida Klosowski
Fiscal: Rodrigo Augusto Gomes Salante

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 002/2019

Dispõe sobre a Retificação do Edital n° 01/2019 - CMDCA - Con-
vocação para Eleição de Conselheiros Tutelares Gestão 2020-

2023 Município de Prudentópolis/PR.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE em conjunto com a COMISSÃO DO PROCESSO
ELEITORAL DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NOS
TERMOS DA LEI, torna pública as seguintes retificações no
Edital nº 01/2019 Convocação para Eleição de Conselheiros
Tutelares Gestão 2020-2023, com fundamento na Lei Federal n.º
8.069/1990, Lei Federal 12.796/2013, Resolução do CONANDA
n.º 170/2014 e Lei Municipal n.º 2.143/2015.

1.1.	 FICA RETIFICADO O ITEM II – DA COMISSÃO ELEITO-
RAL E SUA COMPETÊNCIA, ARTIGO 2º, QUE PASSA A VIGO-
RAR COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO, NÃO INVALIDANDO
AS DECISÕES DAS FASES ANTERIORES DO PROCESSO DE
ESCOLHA:

Presidente: Laryssa Agibert Gamba;
Vice-presidente: Claudia Regina Gaiovicz
Primeira Secretária: Denise Uhren
Segunda Secretária: Ana Emanuela G. Batistel

1.2.	 FICA RETIFICADO O ITEM VIII – DOS RECURSOS DA
PROVA ESCRITA, COM A SEGUINTE ALTERAÇÃO:

PARÁGRAFO ÚNICO: A Comissão Eleitoral decidirá acerca do re-
curso conforme estabelecido no CRONOGRAMA Item XV.

1.3.	 FICA RETIFICADO O ITEM XV – CALENDÁRIO E LO-
CAIS, QUE PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE ALTERA-
ÇÃO:

CRONOGRAMA:

DATA ATIVIDADES
13 de maio a 03 de junho
2019

Inscrições das 08h às 12h e das 13h as 17h, de segunda a sexta-feira, na
Sala dos Conselhos. Endereço: Avenida São João, 933 – Ed. João Techy
– 2º andar – salas 13 e 14. Centro – Prudentópolis/PR

10 de junho de 2019 Publicação dos/as Candidatos/as classificados/as para realizar a Prova
de Conhecimentos

11 a 13 junho de 2019 Período para protocolar Recurso. Local:  Sala dos Conselhos. Endereço:
Avenida São João, 933 – Ed. João Techy – 2º andar – salas 13 e 14.
Centro – Prudentópolis/PR

17 de junho de 2019 Publicação dos/as Candidatos/as classificados/as, após apreciação de
recurso

07 de julho de 2019 Aplicação da prova no horário das 9:00h às 12:00h.
Local: Escola Municipal Coronel José Durski, Rua São Josafat, 928 -
Centro Prudentópolis.

08 de julho 2019 Divulgação do Gabarito preliminar na Sala dos Conselhos.
Endereço: Avenida São João, 933 – Ed. João Techy – 2º andar – salas 13
e 14. Centro – Prudentópolis/PR

09 a 11 de julho de 2019 Prazo para recurso
17 de julho de 2019 Publicação no Diário Oficial do Gabarito Definitivo e dos/as

aprovados/as na Prova de Conhecimento
25 e 26 de julho de 2019 Prazo para Recorrer sobre o Gabarito Definitivo e a Relação de

Aprovados/as na Prova de Conhecimentos, com a COMISSÃO DO
PROCESSO ELEITORAL. Protocolar Recurso na Sala dos Conselhos
Endereço: Avenida São João, 933 – Ed. João Techy – 2º andar – salas
13 e 14. Centro – Prudentópolis/PR ¹

01 de agosto de 2019 Publicação no Diário Oficial ² da Relação de Aprovados/as, após
análise de Recursos ³

Até dia 04 de agosto de
2019

Prazo para Publicação no Diário Oficial de Edital ou Resolução do
CMDCA com a Homologação das Candidaturas dos/as Habilitados/as
para o Processo Eleitoral do Conselho Tutelar

05 de agosto de 2019 Reunião com candidatos/as às 18:30 horas sobre as orientações do
processo de campanha. Local: Sala dos Conselhos. Endereço: Avenida
São João, 933 – Ed. João Techy – 2º andar – salas 13 e 14. Centro –
Prudentópolis/PR

22 de agosto de 2019 Início da Campanha Eleitoral
05 de outubro de 2019 Término da Campanha Eleitoral
06 de outubro de 2019 Eleição 09h as 16h.

Local: a ser divulgado até setembro de 2019
06 de outubro de 2019 Apuração dos Votos e proclamação dos/as eleitos/as
07 de outubro de 2019 Divulgação do resultado em Diário Oficial
08, 09 e 10 de outubro de
2019

Prazo para Recorrer sobre o Resultado da Eleição, com a COMISSÃO
DO PROCESSO ELEITORAL. Protocolar Recurso na Sala dos Conselhos
Endereço: Avenida São João, 933 – Ed. João Techy – 2º andar – salas
13 e 14. Centro – Prudentópolis/PR

19, 20 e 21 de novembro
2019

Capacitação para Conselheiros/as Tutelares Titulares e Suplentes

10 de janeiro de 2020 Nomeação e Posse dos/as Conselheiros/as Titulares e Suplentes eleitos

4 SEGUNDA - FEIRA, 22 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 1645ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

¹ Para os/as Candidatos/as que já protocolaram o Recurso, con-
forme o prazo estipulado no artigo 32 do Edital 01/2019, não há
necessidade de um novo protocolo.

² Os Recursos estarão disponíveis com a Comissão Eleitoral do
Processo de Escolha do Conselho Tutelar para a consulta dos/as
Candidatos/as, no dia 02 de agosto das 13h às 17h;

³ Da decisão da Comissão Eleitoral caberá recurso ao Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA,
conforme Resolução 170/2014 do CONANDA, Artigo 11: “§ 4º Das
decisões da comissão especial eleitoral caberá recurso à plená-
ria do Conselho Municipal ou do Distrito Federal dos Direitos da
Criança e do Adolescente, que se reunirá, em caráter extraordi-
nário, para decisão com o máximo de celeridade. § 5º Esgotada
a fase recursal, a comissão especial encarregada de realizar o
processo de escolha fará publicar a relação dos candidatos habi-
litados, com cópia ao Ministério Público.”

*	 Os integrantes da Comissão Eleitoral não terão direi-
to ao VOTO no julgamento de recurso protocolado no CMD-
CA.

 Prudentópolis, 22 de julho de 2019.

Laryssa Agibert Gamba
Presidente da Comissão Eleitoral

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2019-07-22T16:16:32-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134